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Prefeltqra Protocalo ' F ator
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA -~ CEP: 48120-000 no
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71, 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br .
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]1 Termo de Abertura de Processo

T )

! Processo N° 010126/23 Data de Abertura: 15/12/2023
Reqliuerente R
053.698.085-38 | Tarcisio Daniel Rosa Dorea

1
End]erego
RualJardin Shangrila, s/n, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-200
Contato E-mail
Ateryldente 1? Previsédo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 15/12/2023
Assunto

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Data/Hora do Tramite

Primeiro Tramite
QRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 15/12/2023 15:11:00

Proc;_esso Administrativo

i

Des¢rigao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

SenHor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Reql.!er: De V. Exa. que digne autorizar reparticio competente a:

Comunicacéo Interna n°124/23

£
Nesfés termos, pede deferimento.

Pojqica, 15 de dezembro de 2023

Tarcisio Daniel Rosa Dorea
Requerente

Processo N° 010126/23 Requerente: Tarcisio Daniel Rosa Dorea

Assynto
Comynicagio Interna n®124/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

i
T

Siteuhttps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 053.698.085-38 Data Protocolo: 15/12/2023
Aten!dente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 15/12/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Geral de Comunicagio (AGECOM)

Comunicagdo Interna N2 124 / 2023 — AGECOM

Pojuca, 15 de dezembro de 2023.

Ao Gahinete do Prefeito

Assunto: Solicitacdo de Despesa

Solicitamos abertura do novo procedimento administrativo, que se trata de um aditivo
por extensdo de prazo, para obtencdo de autorizacdo da renovagdo da empresa
especializada em servico de divulgagdo em carro de som, incluindo motorista,
combustivel e demais insumos. O objetivo serd divulgar as campanhas, agbes e as
informagdes, de acordo com o interesse publico desta Prefeitura, de acordo com as
quantidades, condicOes e especificagdes contidas neste Termo de Referéncia. O servigo
sera prestado em 12 meses.

A prestacdo de servigos sera executada conforme prazo, especificagdes e
quantidades informadas no termo de referencia — TR, partes integrantes deste
processo.

Sendo assim, no uso das atribuicbes de meu cargo, venho respeitosamente
requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura do processo administrativo cabivel,

nos termos da legislacio em vigor, com o seguinte objetivo e descricdo a serem

adquiridos.

Na certeza de que V. Exa. adotara as devidas providéncias, renovamos votgs e

cordialidade. s LAY

S

TARCISIG DANIEL ROSA DOREA
Assessor Geral de Comunicagdo
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Geral de Comunicacdo (AGECOM)

Comunicagdo Interna N2 123 / 2023 — AGECOM

Pojuca, 14 de dezembro de 2023.

~

A
LAUDANO COMUNICAGAO LTDA

Assunto: Manifestag¢do de Interesse

Estamos por meio deste, solicitando que manifeste ao interesse na celebracdo do
Aditivo de renovagdo por igual periodo do contrato 0082023 com os servigos de
divulgagdo e apresentacdao de programa institucional de segunda a sexta-feira em

emissora de radio FM, com a equipe de profissionais do municipio.

M
TARCISIO DANIEL ROSA DOREA
Assessor Geral de Comunicagdo

Recebido

J——

>
.

14/ H2/2023




tLAUDANO COMUNICACAO LTDA
'CNPJ: 03.892.784/0001-06

!

MANIFESTACAO DE INTERESSE DE CONTINUIDADE DE SERVICO

A
Prefeitura Municipal de Pojuca
DREF CONTRATO N° 008/2023

Devido a previsdo do término do contrato supracitado e diante da necessidade da continuidade na
!rprestagio dos servigos de divulgagéio e apresentagéo de programa institucional de segunda a sexta-feira
‘em emissora de rddio FM, com a equipe de profissionais do muiiicipio com o objetivo de divulgar as
campanhas, as a¢des ¢ as informagdes, de acordo com o interesse piblico desta Prefeitura, a LAUBANO
J{COMUNICACAO LTDA, com sede Rua JJ SEABRA, N 218 — centro, Pojuca/BA, inscrita no CNPJ:
03.892.784/0001-06, por intermédio da Assessoria Geral de Comunicagfo, através do presente
idocumento, DECLARA interesse quanto a renovagfo contratual por meio de termo aditivo de renovagio,

!

:mantendo-se s clausulas do contrato ja existente.

NOVA BN 108, 7 %

S W

CNPJ: 03.882.784/u((1-06
Rua J.J Ssabra, 217 - Centro
Pojuca - CEP: 48.120-000

Tel: (71) 3645-1277
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E-mail: cezinhalaudano123@yahoo.com
Endereco Rua JJ SEABRA, N 218 — centro, Pojuca/BA
CNPJ : 03.892.784/0001-06
Tel: (71) 99680-0556 / 3645-1277




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Gerai de Comunicagdo

Comunicagdo Interna N2 1252023 — AGECOM

Pojuca, 15 de dezembro de 2023.

A Secretaria da Fazenda

Assunto: Solicita¢ao de reserva or¢amentaria

Viemos através deste expediente solicitar a indicagdo de dotagdo para 2024
com a finalidade da possivel renovacdo de contrato através do aditivo por extensado de
prazo, da prestac¢do do servico de divulgacdo e apresentagdo de programa institucional
de segunda a sexta-feira em emissora de radio FM, que tem por finalizade a divulgacdo
das agoes da Prefeitura Municipal de Pojuca, com as demais Secretarias, Assessorias e
Superintendéncias, conforme quantitativos e especificagdes constante no Termo de

Referéncia.

Previs3o de despesas:

SECRETARIA VALOR TOTAL

Assessoria Geral de Comunicagdo RS 96.000,00

Com protestos de estima e consideragdo, antecipadamente agradecemos.

~

UL — ~
TARCISIO DANIEL RO&&BOREA

ASSESSOR GER&Q\\QE’&?@AWYCA(;AO
11855 e
psse
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POJUCA

4 PREFEITURA MUNICIPAL
< PQIUCHK ">

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n° 227/2023 Pojuca, 15 de dezembro de 2023

A
Assessoria Geral de Comunicag&o

Att, Tarcisio Daniel Rosa Dérea

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO PLOA/2024

Estamos por meio d;este, em atendimento a CI n° 125/2{23 que trata da solicitagfio de indica¢do de Dotagdo
Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2024, visando a renovagéio por igual perfodo do contrato n°
08/2023 {ara prestacdo de servigos de programa institucional de segunda & sexta feira em emissora de radio
FM , visando a divulgagdo dos atos executivos e administrativos para atender as necessidades da Assessoria de
Comunicago no valor de R$ 96.000,00 (noventa ¢ seis mil reais)
Informamos que consta no Projeto de Lei Orgamentaria Anual/2024, conforme abaixo:

N
UNIDADE: 03.07.07 ASSESSORIA GERAL DE COMUNICACAO-AGECOM
ATIVIDADE: 4.131.11.2.018 GESTAO DAS ACOES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICACAO

Elemento de Despesa: 339039 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordindrios R$ 800.000,00

Sem mais para o momento,

Alvaro Sterpinski Nascimento

Superintendente da SEFAZ
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PREFEITURA MUNICIPAL

1 POJUCA

Assessoria Geral de Comunicagdo

Comunicagdo Interna N2 126 / 2023 — AGECOM
Pojuca, 18 de dezembro de 2023.

A Assessoria Juridica

Referente: Solicitacdo de Aditivo de renovacdo de Contrato

Viemos através desta solicitar o Aditivo de renovagdo para o Contrato N2
00872023 (servico de prestagio continuada) com a empresa LAUDANO COMUNICAGCAO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 03.892.7840001-06 com o mesmo prazo e valor
referidos neste contrato (por mais 12 meses, com valor total de R$ 96.000,00 (noventa

e seis mil reais)). \

Justificativa:

A Assessoria Geral de Comunicagdo tem como objetivo assessorar o Prefeito
nos assuntos relativos a politica de comunicagdo e divulgacdo da Administra¢do Direta
e Indireta e de implanta¢do de programas informativos; prestar de contas, coordenar,
supervisionar, controlar e executar a publicidade da Administragdo Direta e Indireta;
sendo assim, com a paralizacdo da atividade contratada implicara em prejuizo ao
exercicio das atividades da Assessoria Geral de Comunicagdo e consequentemente, a
Gestdo Municipal, pois se trata de atividades rotineiras e permanentes que mantém a
divulgagdo do funcionamento das atividades da administragdo do governo, de modo
gue sua interrupgdo compromete a prestacdo do cumprimento da missdo institucional.

A parceria estabelecida tem sido eficaz na transmissdo de informagdes
relevantes a populagdo. A equipe da Radio sempre esteve comprometida em garantir
gue as mensagens sejam transmitidas de maneira clara e objetiva, contribuindo para

uma comunicagao efetiva com os cidaddos.
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Geral de Comunica¢do

Com protestos de estima e consideragdo, antecipadamente agradecemos.

o

TARCISIO DANIEL ROSA DOREA
Assessor Geral de Comunicag¢do
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ESTADO DA BAHIA
twt, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\’° 7% Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP; 48.120-000
l Fone/Fax: [71] 3645-1147

i DECRETO N°218, DE 17 DE AGOSTO DE 2023,

! ‘DESIGNA SERVIDOR COMO FISCAL DOS
' CONTRATOS DA ASSESSORIA GERAL DE
COMUNICAGAO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes
| legais, conferidas pela Constituigéo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

9 RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor ANTONIEL DOS SANTOS LIMA, a fim de exercer a funcéo de
Fiscal dos Contratos da Assessoria Geral de Comunicag¢do do Municipio de Pojuca- Bahia,
em razao do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui normas
para licitacGes e contratos da Administragdo Pablica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelo fiscal serd considerado servigo piiblico relevante, ndo

sendo atribuida qualquer remuneragéo.

5 Art, 3° - Fica garantido 20 Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagdo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposi¢do em contrario.

e REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO ALDE ADO DA BAHIA, em 17 de
agosto de 2023. \ I(/ M‘Q_Q
ARLOS EDUARDO
PREFEITO MUM

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EmM
_AF /[ of /008
\ﬁJ WLM )

v Funcionario

Prefoitura Mun, de P; juca
Marta Fersits des Vrgens
Assessora Toonica 1

CERTIFICAGCAO DIGITAL: RDIWNOJBMKY4MEMORUQ3RK
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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LAUDANO COMUNICACOES LTDA

. Rua J} Seéabra, ne218, éentro, Pojuca-Ba/Cep:48120-000

Tel:{71) 3645-1277

Pojuca, 03 de novembro de 2022

Em resposta ao oficio n2 021/2022 da AGECOM para prestagdo de servigos de programa
institucional de segunda a sexta-feira, em Emissora de Radio Nova FM 105.7 com ampla
cobertura em todo municipio d= Pojuca, visando a divulgacdo dos atos executivos e
administrativos da Prefeitura Municipal de Pojuca, no qual o Programa devera irao ar no
horério das 12 as 14h.

A direcdo da Nova FM vem por meio desta apresentar interesse em prestar os servigos de
divulgacio conforme proposta de valores descrita abaixo:

3

T DESCRICRO'DO'SERVICO - . ..U

"| V:MENSAL{ V. TOTAL.

" ANUAL

01

Prestacdo de servicos de

institucional de segunda a sexta-feira, em
emissora de rddio FM, com ampla
cobertura em todo o Municipio de Poju<a,
visando a divulgacdo dos atos executivos e
administrativos da Prefeitura Municipal de
Pojuca.

Programa deveré ir ao ar das 12h 3s 14h, de
segunda a sexta-feira, ou conforme a
demanda dos eventos ou agdes. ‘

. programa

12

{R$8.900,00 | R#96-000,00

VALOR TOTAL ANUAL: R$ R$96.000,00 (Noventa e seis mil reais) -

Validade da proposta: 60 dias

Cezar Au
Comunicacde K T
e uplcaghes s

[

gusto da Si
(Diretor)

Diretor

i Barbosa lunior

4 Rua J.J Seabra, 215 - ¢

: J. , 218 - Cent;
,5"? Pojuca - CEP: 48.120-000
. Tel: (71) 3645-1277

*  NOVA FM 105, 7
CNPJ: 03.892.784/0001-06

L

A PEETTSIE T
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; .. ESTADO DA BAHIA
i PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA . CONTRATO N° 0082023
ersTin it ' . Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo- de Servigos,
" regido pela Lei Federsl n.° 8.666/93 e alteragbes posteriores, que
entre si celebram o 'MUNICiPIO DE POJUCA, pessoa juridica de
direitv - publico mtemo inscrita no CNPJ/MI‘ sob o n°
13.806.237/0001-06; com sede & Rua Cidade do Salvador, .n°. 2-
288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, neste ato
representado .por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF. n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRAT:ANTE, e, do outro lado a
empresa LAUDANO COMUNICAGAO LTDA, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no- CNPJ/MF sob o n.° 03.892.784/0001-
06, estabelecida na Rua JJ Seabra n° 218, Bairro: Centro, no
Municipio de Poluca - Estado da Bahia, neste ato representada
pelo seu Sécio Administrador, o Sr. CEZAR AUGUSTO DA SILVA
BARBCSA. JUNIOR, portador do RG n® 07761818-15 SSP/BA e
CPF/MF n°. 928.926.635-04, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na, melhor forma do direito, mediante as
clausuhs e condi¢des seguintes, acordam:

oo oo o i TR ll"'leM“"‘“P‘-Q,u R ;‘ " “:u'j TEESETE I
e :gslbﬁa RINETRA D! o el B e RUARRR

Contratagao de empresa espemallzada para prestacdo de servigos de divulgacdo e apresentagéo de
programa insitucional -de segunda & sexta-feira em emissora de radio FM, com a equipe de
profssnonals do municipio, as quais se deslocarao diariamente para @ empresa emissora de
radiofusgo, com ampla cobertura em todo o Municipio de Pojuca, conforme’ proposta anexa parte

integrante deste conforme Processo Administrativo n° 236/2022 e lnexnglbllldade de Licitacéo n°
006/2023:

's@mfés“ﬁﬁﬁ”i_,:ﬂ ‘

AT -,a~nu.n.

O presente | Contrato ‘subordina-se ao reglme de execucéo de empreitada por preco global, sendo dele
decorrentes as segumtes obrigacdes:

| - do CONTRATADA

a) Realizar servigos no prazo e local indicado pela prefeitura Municipal de Pojuca, estrita observancia
as-especificagcdes do termo e proposta encaminhada acompanhade da nota fi srallFatura constando
detalhadamente os servicos prestados;

b) Comunicar a Assessoria Geral de Comunicagédo da prefeitura Municipal de Poluca no prazo maximo
de 05 (cinco) dias que antecedem o prazo para a realizag&o dos servigos, os motivos que impegam ou
impossibilite o seu.eumprimento, com.a devida Comprovagao ;

¢) Atender prontamente a quaisquer -exigéncias da Assessoria Geral de Comunicagdo, inerentes ao
objeto do presente contrato;

d) Responsablllzar-se pelas despesas referentes a tributos, encargos trabalhlstas previdenciarios
fiscais, comercias, taxas, fretes, seguros, transportes, embalagens, deslocamento do pessoal,
prestagao de garantia e qua:squer outras que incidam ou vénham incidir na execugéo do Contrato;

- do CONTRATANTE

a) Comunicar a‘empresa contratada do certame qualsquer ocorréncias relacionadas com a prestagéo
de Servico, objeto deste Termo de Referéncia;

b) Efetuar o ‘pagamento até o 15° (décimo quinto) dia dtil apos apresentagao da Nota Fiscal e o
respectivo aceite pela Assessoria Geral'de Comunicagao;

C) Rejeitar no todo ou em parte, os serwgos que estejam em desacordo com as especificagoes deste
-Termo de Referéncia;

d) Elaborar roteiros e dirigir o programa de radio, revisando e formallzando 0s textos de acordo com a
legislagio em vngor t

e) Apresentar alternativas e recomendar roteiro a ser seguico no referido programa.

_ 1) Apresentar alternativas e recomendar roteiro a ser seguido no referido progra
i Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48 -000
Tel (0XX71) 3645- 1147 CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

A Vaisais

N
4&;.‘-«'! A%
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: ESTADO DA BAHIA
R PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJ UCA . CONTRATO N° 008/2023
™g) fnspecionar.a produgéo e analisar temas, propor remodelagem do programa e dados compativeis
com o objetivo e ﬁnahdade do programa

Paragrafo Umco B oongagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CRATSUEETER BOTENIES R

A contratada é.considerada, para todos os fins e efeitos juridicos como Unica e exclusiva responsavel
pelas obrigagdes trabalhistas e previdenciarias relativas aos profissionais utilizados na execugio dos
servicos objeto do presente contrato, permanecendo o CONTRATANTE isento de toda e qualquer
responsabilidade. .

AR DO FRECOE D AEORNA

O presente contrato tem o seu prego gobal no valo R$ 96.000,00(noventa e sels mil reais),
pago pelo CONTRATANTE da segumte forma

F)
(D

I- .12(doze) parcelas mensais e sucessivas no valo.r,.de'R$ 8.000,00(oito mil reis) cada uma, com
vencnmento até o ultimo dia de cada més.

§1-A falta de pagamento da parcela mensal a que ser refere esta clausula lmphcara em uma multa
na ordem-de 2% ( dois por cento) sobre © valor da mesma,. além da mmdencna de 1% (hum por cento)
pormes de atraso a titulo de juros. : :

§ 2- No prego ora. contratado ja estao lncluxdos 0s custos operacionais da CONTRATADA que
versam sobre cargos.encargos socias, financeiros, tributarios, e trabalhistas, assim como as despesas

. com deslocamentos técnicos, com a alimentagéo e a hospedagem, quando a sxtuagao assim exigir.

As despesas decorrentes deste lnstrumento de Contrato corrérdo por conta da Lei Orgamentaria do
Mumcxplo de POJuca a conta da seguinte programacao:

: Orgao/Umdade: - 03.07.07

Projeto/Atividage: 2018
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso 0100

Paragrafo unico - A dotacéo ocorrera no exercicio :de 2022 e correspondente nos exercicios

) subsequentes

RV T

RESEISAOE DA TERACE

Rl £

Reconhemdos 0s dlreltos da Admxmstragao previstos nos arts 77 a 80 da Lei Federal n.° 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

[ - pela lnadlmplenma de ‘uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo subsista
condigGes para a continuidade do mesmo,

Il - pela-superveniéncia de eventos que impegcam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua

~‘execugao.

Paragrafo Unico. As partes poderao, tambem alterar esse mstrumento de Contrato, através de Termo
Aditivo a ele, .onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica sobre o

. assunto, assim como prorroga-lo gquando do seu vencimento.

o mn st y
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ESTADO DA BAHIA .-
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 008/2023 . _ PR
‘§“’f"* "‘A“E‘beTRATANTE fica investida dos. mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo dos
servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaiSquer erros ou omlssoes que consnderem em
desacordo com as obngagoes da contratadel.

PRI

§2°. 0O Mumcnplo .manteré desde o inicio do contrato até o seu receblmento defi nltlvo a seu critério
exclusivo, uma: equipe de fiscalizagdo constitufda por profigsionais habxhtados ‘que, consnderar )
necessanos ao acompanhamento e controle dos trabalhos L

§ 3.0 acompanhamento ea ﬁscahzagao da execugéo do contrato cons:stlrao na venﬁcagao da
conformidade da prestagao dos servicos realizados e da aloca¢éo dos recursos necessanos de forma --
a assegurar o perfeito cumpnmento do contrato, a ser exercido através de um fiscal € ou equipe de
fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes. para fiscalizar toda a ‘execucdo do contrato,
impugnando qualsquer eITos ou omissoes que conSIdere em desacordo com as obngagoes da_
CONTRA“'ADA . : .

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo Sr TARCISO DANIEL ‘
ROSA DOREA des:gnados e devidamente autorizados pela Assessona Geral de Comunlcagao '

§ 5% A CONTRATADA devera facmtar por todos os. melos ao seu alcance a- ampla agao da .
Flscahzagao penmtlndo 0 acesso aos servigos em execucgio, bem como atendendo prontamente as
'sollcxtagoes que lhe forem efetuadas. - :

0O presente contrato tem embasarrento legal no artigo 25 Caput da Lein.° 8. 666/93 pefo fato de que o]
é contratado exclusivo da empresa acima citada para o referido evento e consagradas ‘pela opinido
pubiica, ficando. estabelemda a vmculagao do presente contrato ac Processo de lnex:glbmdade de
Lxcxtagao n 0 006/2023 ea proposta de prestagdo de servigos apresentada pela CONTRATADA

- mfw@un Y a“to’

A mexecugao parcnal ou total, de qualquelr das clausulas . contidas no contrato; su;eltara a parte
infratora- as- sangoes previstas' na Lei n.% 8.666/93; garanﬁmdo a prévia e ampla defesa em processo
admmlstratlvo I . . . ‘

81 Flca estlpulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para aparte
oy que dejxar de cumpnr o contrato ou ddr mottvo a sua resciséo, revertendo ovalor da multa em favor da
. parte prejudlcada : . v .

8 2. Pagara lgualmenfe a rﬁulta de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte qle proceder o
™ seu cancelamento, 'sem justo motxvo estanco a menos de 10 (dez) dias da data acordada para a
reallzagao do evento .

o ', § 3— As. multas ora estabe!ecndas n&o se aph(,am nes madlmplementos oriundos de calamldade e Iuto' .
.+ oficial;* decretado _por ;autoridade competente do pais e. aCIdentes de wagem devudamente
. comprovados . : .

§ 4. As perar dades previstas nesta clausula nao tém carater compensatono e 0 seu pagamento nao
exnmrra a parte mfratora da responsabllldad"e por perdaa e danos decorrenfe das infrag6es cometidas.

O contrato decorrente da presente mexnglbllldade a ser assmado com o llCltante vencedor terd o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual serd de 12 (doze) meses,
ou ao termmo do fomeclmento total dos'itens cotados prevatlecendo 0 que ocorrer pnmenro podendo

; ﬁl
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- ESTADO DA BAHIA
o _ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA .
A CONTRATO N° 0082023 .
ﬁ SOEREDEC N*Q*R*Mﬁf" BRIEOREATY A e

Caso o CONTRATADRO, por motivo de forge maior, fig.te temporariamente lmpedldo de cumprir, totai

ou parcialmente, as suas obngagoes devera comunicar:o fato lmedlatamente a fiscalizagdo, ainda que .~

verbalmente, ra’mr cando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forca maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem 0s seus
efeitos, podendo qualquer das partes propor. o clestrato ficando o CONTRATANTE obrigado ao
pagamento da importancia correspondente-ao- valor dos servngos ja executados.

§ 2.0 CONTRATANTE €0 CONTRATADO nao responderao entre si por atraso decorrente de forga
maior:, :

Caso o CONTRATADO por motivo de forga maxor f"que temporanamente lmpedldo de cumprir, total
ou parcialmente, as suas obrigaces, devera comunicar-o fato imediatamente & fiscalizagao, ainda que

verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de-forga maior, o con‘traté'seré suspenso en.quanto‘ perdurarem os seus
efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado ao
pagamento da importéncia correspondente ao valor dos servigos ja executados

§ 2°. O CONTRATANTE' e 0 CONTRATADO nao respc;rideréo entre si por atraso decorrente de forga
maior: . :

Py e g g ..-.m,

& ECROIBED

A CONTRATADA ‘por si e por seus colaboradores, obnga-se a atuar no presente Contrato em

.+ conformidade com a Legislag&o vigente sobre Protecdo .de Dados Pessoais e as determinagbes de

orgaos reguladores/fscallzadores sobre a materia, em especial a Lei 13. 709/2018, além das demais

. normas e politicas de protegio de dados de cada pafs: onde houver qualquer tipo de tratamento dos

dados dos clientes, .0 que lnclun os .dados dos chentes desta. No manuseio dos dados
a CONTRATADA devera : . .

.§ A0 Tratar 3 dados pessoals a que tiver acesso- apenas de acordo .com as instrugdes
-da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo mais

poder cumprlr estas.obrigagdes, por qualquer raz3o, coneorda em informar de modo formal este fato
imediatamerite & CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrate sem qualquer 6nus, multa
ou ericargo.” )

" .. .§ 2° Manter e utilizar medidas de _seguranca ddminjstrativas, técnicas e fisicas apropriadas e

suficientes- para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos ou
.consultados/transmitidos eletronicamente; para garantir a protecéo desses dados contra acesso nao
autorizado, destrungao uso, modlﬁcagao divulgacéo ou perda acidental ou indevida.

. §3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por.sua permissdo de acesso

(autorizag&o) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou removidos sem

. autorizagd@o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de ssus’ - empregédos prepostos, . sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, assegurando

- que todos os: seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou terceiros contratados

que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade da CONTRATANTE assinaram Acordo de
Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente

" confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins, com excecao da prestagdo de servicos

a CONTRATANTE Ainda, treinara e orientara a sua uqu:pe sobre as disposicoes legais aplicaveis em*
relagao a protegao de dados.

§ 50, Os dados ‘pessoais nao poderdo ser revelados a terceifos, com excegdo da prévia autorizagéo

Orea Fre;
el
CCONIReTg

Ménica Ds
GESTAO D

g

por escntp da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a dlstnbulgao de copla\,\'

Rua, Cidade do Salvador, n°® 2-268, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-080
. Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF:.13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
. PREFEITURA MUNIGIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 008/2023
‘resumos, compxlac,'oes ‘extratos, andlises, estudos ou outros meios que contenham ou de outra forma
reflitamn referidas Informacées. ‘

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determmagao legal a fornecer.dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as medidas
que Julgar cablvels

Il -A CQNTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vmte e quatro) horas a respeito
de: . .

a) Qualquer n&o. cumpnmento (ainda que suspelto) das disposigBes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA seus’ funcxonarlos ou terceiros autorizados;

b) Quaiquer Qutra violagdo de segurang.a no &ambito .das atlwdades .e. responsabilidades
da CONTRATADA. .

§ 6‘; A CbNTﬁATADA sera integralmente responsavel pelo pégcmento de perdas e danos de ordem

- moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou penalidade

imposta: 2 CONTRATANTE elou a terceiros diretamente resultantes do descumprimento
pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capitulo quanto-a protegéo e uso dos
dados pessoals

xﬁﬁﬁéﬁm”” mw@gysmﬁtfi’ OO R S

CAs parteb elegem o Foro da Cidade de Po;uca Bahla que prevalecera sobre-qualquer outro, por mais

. pnvﬂeglado que seja para dirimir quaisquer davidas.oriundas do presente Contrato

E por estarem assim JUStos e contratados firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual teor e
forma na presenca-de 02 (duas) testemunhas que subscrevem o presente instrumento depois de lido

-e achado conforme
YR

a Barbosa.J,unlor :

p/ MUNICIPIO DE POJbEA p/ LAYDANO COMUNICAGAO LTDA /
CONTRATANTE . - CONTRATADA
. Tesg'ﬁ.“ﬁ"‘é 1. o Testemunha 2:

Nome

. +", Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca - Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 ~ CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAUDANO COMUNICACAO LTDA
CNPJ: 03.892.784/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsiderac¢édo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisado judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situag@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:26:03 do dia 21/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

ot oo convor s cersao: S AL LI

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

‘Yea Freire

£STAO DE CONTRATO \\\“&N\\

CIDADEDE
AJTENT T




> SECRETARIA DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

o

Emissdo: 14/12/2023 13:23

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: £££££!3I1,.'{/6I

RAZAO SOCIAL

LAUDANO COMUNICACOES LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL

053.458.357 - INAPTO

CNPJ

03.892.784/0001-06

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 14/12/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CI\%\J
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de |

RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero: 0001{%/2\“§E

Nome/Razao Social: LAUDANO COMUNICACOES LTDA
Nome Fantasia:
Inscrigdo Municipal: 0260100154 CPF/CNPJ: 03.892.784/0001-06
Endereco: RUA J.J. SEABRA, 218
CENTRO POJUCA - BA  CEP: 48120-000
@

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRleUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacao:

***********************************k*****ii********it***i*************i***********************************************************************
H
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Esta certidao foi emitida em 08/11/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

genidéo valida até: 07/01/2024
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 8600009036720000002595060000472202311081

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
hitps://pojuca.saatri.com.br, Econémico - Certidao Negativa - Verificar Autenticida

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso et 14/12/2023 as 13:24:09
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H’i‘#tﬁri”‘co do Empregador

O Hi tonco do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, eonforme Manual de

Orientagdes Regularidade do Empregador.

b

lnsci‘i(}éo: 03.892.784/0001-06
Raz?o,sociélf LAUDANO COMUNICACAO LTDA

fg
5,

Duvidas mais Frequentes | Inicio |V -~

i)

= - 09/67/2022

£

| ém'sgztjl f:'t”"a pata do Validade Leretfrpdririif le;a iy o BRF ;
ETITF A 20T e+ | 2311212023 7 2110112024 2023122304105286529590 * ’
2/2023 04/12/2023 a 02/01/2024 2023120411005264166001
15/11/2023 - 15/11/2023 a 14/12/2023 2023111504264015236833 -
27/30/2023 « 27/10/2023 a 25/11/2023 2023102707391542034259 |
08/§0/2023 08/10/2023 a 06/11/2023 2023100804145551404000
19/09/2023 19/09/2023 a 18/10/2023 2023091909434297217067
31/p8/2023 31/08/2023 a 29/09/2023 | 2023083108545952123415
12/08/2023 12/08/2023 a 10/09/2023 |2023081204274690431232 i
249712023 24/07/2023 a 22/08/2023 2023072408401927021785 :
05/7/2023 05/07/2023 a 03/08/2023 |2023070506520899402643 |
16/06/2023 16/06/2023 a 15/07/2023 2023061601182971373243 |
28/65/2023 28/05/2023 a 26/06/2023 2023052801102974934190 o
09/05/2023 09/05/2023 a 07/06/2023 2023050901112965596169 |
0/04/2023 20/04/2023 a 19/05/2023 2023042001170579569780 |
éiwzozs 01/04/2023 a 30/04/2023 2023040101034427257403 |
13/03/2023 13/03/2023 a 11/04/2023 2023031300550078776288 j
22/02/2023 " - 22/02/2023 a 23/03/2023 2023022201044619450972 .
. 03)p212023 03/02/2023 a 04/03/2023 2023020301173694716443 1
15701/2023 ,, 15/01/2023 a 13/02/2023 2023011501001967988128
27&1 272032 7 |27/12/2022 a 25/01/2023 2022122701152025276496
08/12/2022 08/12/2022 a 06/01/2023 2022120801065930567452
19/11/2022 19/11/2022 a 18/12/2022 2022111901082462819800
31/10/2022 31/10/2022 a 29/11/2022 2022103101011721471517 .
12/10/2022 12/10/2022 a 10/11/2022 _|2022101201200082819362 OV’ !
23/09/2022 23/09/2022 a 22/10/2022 |2622062301201605184483 \)ﬂ"/‘“ e
04/09/2022 04/09/2022 a 03/10/2022 | 202096400570417044852 O
16{08/2022 16/08/2022 2 14/09/2022 2022081601234403797339 " _ ge
28[07/2022 28/07/2022 a 26/08/2022 2022072801131174141934 Nt
] 09/07/2022 a 07/08/2022 2022070901155863039678 00" L

20/06/2022

20/06/2022 a 19/07/2022

2022062000532843225273
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Data de validade

Numero db CRF

Iﬁ’misséo/l:éitura o)
13/05/2022 13/05/2022 a 11/06/2022 2022051301202655626984 /
24/Q4/2022 24/04/2022 a 23/05/2022 2022042400455708647290
05/@4/2022 05/04/2022 a 04/05/2022 2022040501065568501405
1 7/63/2022 17/03/2022 a 15/04/2022 2022031700552229645059
26/@2/2022 26/02/2022 a 27/03/2022 2022022601223989967241
07/@2/2022 07/02/2022 a 08/03/2022 2022020700571313203886
1 9/(?1 12022 19/01/2022 a 17/02/2022 2022011903482655914170
31/(53/2001 31/03/2001 a 30/04/2001
28/@2/2001 28/02/2001 a 31/03/2001
31/91/2001 31/01/2001 a 28/02/2001

}

Resultado da consulta em 08/01/2024 09:43:11

Voltar

mpe——




14/12/2023, 13:27 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.892.784/0001-06

Razdao
4 MUNICA A
Social: LAUDANO COMUNICACAO LTD
g Endereco: RUA J ] SEABRA 218 / CENTRO / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a-
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:04/12/2023 a 02/01/2024

Certificagdo Niimero: 2023120411005264166001
g Informagdo obtida em 14/12/2023 13:27:08

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cr.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171



<

Pdgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAUDANO COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.892.3? 43?22—92 ;
Certid&o n°: 5 /2 !3
Expedicdo: 14/12/2023, as 13:22:13

Validade: 11/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque LAUDANO COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 03.892.784/0001-06, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&do atesta a empresa em relacdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certid&o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
. recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.

Dividas ¢ suaestdes: ondiltst. jusg.br




14/1 5/2023, 13:21 about:blank

REPL'J‘BLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ROERO DE NSCRIA COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 237 DEASERTLRA
,&3‘&2-!;2'.278410001-06 CADASTRAL 31/05/2000

I

1NOME EMPRESARIAL
LAUDANO COMUNICACAO LTDA

t

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
L ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
60.10-1-00 - Atividades de radio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas
'49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.
61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

77.11-0-00 - Locagao de automéveis sem condutor
g 77.32-2-01 - Aluguel de méquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
i 77.32-2-02 - Aluguel de andaimes

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

‘RJ J SEABRA 218 FRERRA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.120-000 CENTRO POJUCA BA
*ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

¢

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/11/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

3
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ASSESSORIA JURIDICA
Pojuca, 22 de Dezembro de 2023.

Parecer AJUR
Consulente: Assessoria Geral de Comunicagdo

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da LAUDANO

COMUNICAGAO LTDA.

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Inexigibilidade de Licitagdo n° 006/2023.
Contrato n2 008/2023." Prestacdo de servicos de divulgagdo e apresentagdo de
programa institucional de segunda a sexta-feira em emissora de radio FM, com a
equipe de profissionais do Municipio, as quais se deslocardo diariamente para a
empresa emissora de radiofusdo, com ampla cobertura em todo o Municipio de

Pojuca. Previsdo Legal. Art. 57, Il, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

Rt S

I- Da retrospeccdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Assessoria Geral de Comunﬁ;gﬁo acerca da
legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) més, ao Contrato n2
008/2023; onde figura como contratada a empresa LAUDANO COMUNICAGAO LTDA, tendo por

objeto a prestacdo de_servicos de divulgacdo e apresentacdo de programa institucional de

segunda 3 sexta-feira em emissora de radio FM, com a equipe de profissionais do Municipio, as

quais se deslocardo diariamente para a empresa _emissora de radiofusdo, com ampla_cobertura

em todo o Municipio de Pojuca.

Aduz a Assessora Geral de Comunicagéo hue o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 0{
de Janeiro do corrente ano pelo que necessita de mais prazo a fim de continuar os servigos
prestados, onde se inclui a transmissdo de informagdes relevantes a populagdo através da equipe
de Ré4dio garantindo que as mensagens sejam enviadas de maneira clara e objetiva, contribuindo

para uma comunicagdo efetiva com os cidaddos.

Sendo esses os fatos, analisemos.
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lI- Do Direito

A matéria submetida & andlise € corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de pedido de prorrogagdo de prazo, cuja legislagdo autoriza &
sua extensdio prazal. O objeto do .pleito da diligente Assessora é, em resumo, formalizar a
prorrogacdo do contrato dentro dos limites-do tempo permitido em lei, in casu, por rmais 12

(doze) meses, a viger de 06/01/2024 a 06/01/2025.

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas gerais

que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de prestagdo de servigos a serem executados dé forma centinua,
cujo nucleo central de seu objeto consiste numa obrigagdo de fazer, podem ter sua duragdo
prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condicGes mais vantajosas para a Administragdo,
contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, iriciso'll,

da Lei n2 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servigo, o qual perpassa
peia a -prestagio de servicos de divulgagio e apresentagio de programa institucional de

segunda a sexta-feira em emissora de radio FM, com a equipe de profissionais do Municipio, as

H

quiais se deslocardo diariamente para a empresa emissora de radiofusdo, com ampla cobertura
L ,5-'*’:, s
em todo o Municipio de Pojuca, rol de atividades essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade
v ‘ H .

wkrs £

de interesse para a administragdo e Gsudrios da rede publica.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

“...) o contrato de prestagdo de servico de forma continua caracteriza-se pela

impossibilidade de sua interrup¢do ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou danos

irrepardveis.”

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra, quande

faz observar que: “Servicos continuos séio aqueles servicos auxiliares, necessdrios a Administracdo para

o desempenho de suas atribuicdes, cuja_interrupcdo possa comprometer a continuidade de suas

atividades e cuja contratacdo deva estender-se por mais de um exercicio”.
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Outro grande doutrinador, MARGAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que podem ser

considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impdem a parte o dever de realizar uma condutu que se
renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hé uma conduta
especifica e definida cuja execugdo libere o devedor (excluidas as
hipéteses de vicios redibitérios, evicglo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com-o contrato de loca¢do. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade, maxime
quando trata-se de transmissdo de informagdes relevantes a populagdo através da equipe de
Radio garantindo que as mensagens sejam enviadas de maneira clara e objetiva, contribuindo
para uma comunica¢do efetiva com os cidaddos. Por tais motivos esses prazos se protraem no

tempo, caracterizando-se pela pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

Esse tipo de prestacdo de servigos ndo pode sofrer solugdo de continuidade, pois a demanda da
Administracio n3o pode se esgotar em um exercicio, é permanente. O jurista GOMES

CANOTILHO, em relagdo ao principio da publicidade, assim o justifica:

"o principio do Estado de direito democrético exige o conhecimento,
por parte dos cidaddos, dos actos normativos, e proibe os actos
normativos secretos contra os quais ndo se podem defender. O

conhecimento dos actos, por parte dos cidaddos, faz-se, precisamente,

através da publicidade".

No caso sub examine é inconteste que n3o se pode paralisar os servigos de publicidade dos atos
administrativos e das normas juridicas do.ente publico, para assegurar a produgdo de seus
efeitos, como condicdo de sua eficicia, e, ainda, em respeito ao Principio da Transparéncia. Por

isso a prorrogacdo deve ser deferida.
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ii.a - Dos prazos nos Contratos de Execucdo Continuada

[V

Nesta modalidade de contrato, cu;a caractenstlca de continuidade fora acima transcrita por meio
do entendlmento de doutrlnadores de escol o prazo é condicdo essencial, maxime que existe um
objeto especifico e de extrema relevincia as atividades da gestdo, restando a Administracdo

Publica observar o lapso méximo de 60 meses.

Some-se a natureza do servico envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o pedido,

0s quais fazem atender as exigéncias da Lei.

Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contrata¢do de servigos
pela Administracdo, para adquirir o carater de continuidade, deva ser do tipo servigo essencial,

resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo aqui envolvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administracdo Pablica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso Il, da Lei n2

8.666/93.

ii.b - Durac8o dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

Y]

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos do
art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentério ou

financeiro. :

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo gue saldo ndo houvesse neste
corrente_ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente exceg&o a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.
Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos

respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

Il - & prestagdo de servigos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a sua

duragéo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistos a obtengdo de pregos e

condicBes mais vantajosas a administragdo, limitadas 60 (sessenta meses);
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Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogacio, a exteﬁéj_ﬁo da

vigéncia desses contratos para além do _exercicio financeiro, nio havendo obrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade orcamentéria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES : e

“O prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar ™

adstrito a vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto. quanto

aos relativos aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas

metas de Plano Plurianual e desde que haja previsGe no_ato

convocatorio; aos referentes a prestacdo de servicos continuados,

cuja duracdo é limitada a sessenta meses; e aos de aluguel de equipamentos e

de utilizacdo de programas de informdtica, podendo a durag@o estender-se pelo
prazo de até quarenta e oito meses apés o inicio da vigéncia do contrato”.

{(grifamos)

O?ssiervamos por ser imperioso tal -efitendimento, que a desvinculacdo do prazo de duragao dos
20 5 "Elhl,x‘

contratos desta natureza, em relacao a vngencna dos créditos orcamentarios respectivos, permlte

MEELIR .

que em vnsta do interesse publico e como ato discriciondrio da Administracdo, o contrato seja
@ H

celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que pactuado para

viger durante o mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de 60 meses (inciso 1),

ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso IV).
ii ¢- Das Certiddes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de habilitacdo,

percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.
11l - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, Il, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da
prorrogacdo de prazo requerido, por mais 12 {doze) meses, a iniciar-se em 06/01/2024 e findar

em 06/01/2025.
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Em fempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de prego

pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada peJa-pasta demandante.
A"\g:‘L(..& e o “

Wt o, .
o opinativo, s.m.j
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2 - ADITIVO DE PRAZO — PRESTACAO DE SERVICOS DE DIVULGAGAO E APRESENTACAO BE
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA EM EMISSORA DE RADIO FM, COM A EQUIPE
DE PROFISSIONAIS DO MUNICIPIO, AS QUAIS SE DESLOCARAO DIARIAMENTE PARA A EMPRESA
EMISSORA DE RADIOFUSAO, COM AMPLA COBERTURA EM TODO O MUNICIPIO DE POJUCA -
CONTRATO n2 008/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n2 006/2023 - Empresa LAUDANO
COMUNICACAO LTDA).

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrito no CNPJ n¢ 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, LAUDANO COMUNICAGAO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita ne CNPJ n®
03.892.'7:8'747/6001-06, situado na Rua JJ Seabra, n° 218, Centro, Pojuca
-Bahia; neste ato representado pelo seu Sécio Administrador, o
senhor Cezar Augusto da Silva, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justg e contratado o presente Termo Aditivo ao
Contrato de prestacdo de servigos, mediante as cldusulas e condicés

que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacdo de servigos de divulga¢do e apresentac¢do de
programa institucional de segunda a sexta-feira em emissora de radio FM, com a equipe de
profissionais do Municipio, as quais se deslocardo diariamente para a empresa emissora de
radiofusdo, com ampla cobertura em todo o Municipio de Pojuca, cuja descricdo detalhada,
bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam no processo administrativo na
modalidade Inexigibilidade de Licitagdo n2 006/2023, aqui integrando esté aditivo

independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, II, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 06/01/2024 a
06/01/202



i gyt

I

el g e

et g ey

4

PREFEITURA MURICIPAL

| POJUCA

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes

or¢amentdrias de nimeros:

- Orgso: 03.07.07
-Projeto/Atividade: 2018
~Natureza da Despesa: 33.90.39.00
- Fontes: 150000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art.57, li, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigGes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuta - BA, 05 de Janeiro de 2024.

el

MUNICIPIO DE POJU
CARLOS EDUARDO BAST

LE[TE

4
OMUNIZACAO {TDA.
LAUDANO C )ﬁ"yd CAo
CONTRATADA- REP. SR,

ZAR AUGUSTO DA SILVA

e S
R R LD RS O IR TR A

NOVA B 105, 7
CNPJ: 03.892.724/.:001 -4
Rua J.J Seabra, ?1 -
Pojuca - CEP: 43.1.0-000
Tel: (71) 3645-1277
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CONTRATO N°. 008/2023

" -~ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 006/2023

.‘},'

institucional de segunda & sexta-feira em emissora de radio FM, ¢orh 2 equipe de

profissionais do Municipio, as quais se deslocardo diariamente para a émiprésa
emissora de radiofusdo, com ampla cobertura em todo o Municipio de Pojuca.

Contratada‘ - LAUDANO COMUNICACAO LTDA )
Embasamento Legal - Art. 57, |l, Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 06/01/2024 a 06/01/2025

Pojuca, 05 de Janeiro de 2024’1

Tarciio Ganie S6re
Assessor Geral de Comunicacao

TARCISIO DANIEL ROSA DOREA
Assessor Geral de Comunicagédo

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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H
i EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
- - GCONTRATQ N°. 608/2023

v INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 066/2023
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Objetd - Prestagéo de servios de divulgagdo e apresentagdio de pregranta
f ": msfltuclonal de segunda & sexta-feira em emissora de radio FM, ¢orh a equipe-de
R profissionais do Municipio, as quais se deslocarfio diariamente para a @tipréss
emissora.de radiofus&o, com ampla cobertura em todo o Municipio de Pojuea:

f il Ccontratada - LAUDANO COMUNICAGAO LTDA ~

Nen

Embasamento Legal - Art. 57, |I, Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 06/01/2024 a 06/01/2025

b | || Pojuca, 05 de Janeiro de 2024:

Tarctéd0a 552
Assessor Geral de Comunicagio

TARCISIO DANIEL ROSA DOREA
o SSessor Geral de Comumcag:'ao

- Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
: CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: MEYZOTA4NDAOQZZEOEJDQU
Esta edi¢é@o encontra-se no site oficial deste ente.
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